

# ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА ДЕПУТАТ

#### дену гат 2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

O 7. O 2. 2O 2. 3 O № B 4/11 - 14/3 29 Председателю Волгоградской областной Думы Блошкину А.И.

## Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области".

Приложение: на 8 л.

В.В.Ефимов

Кучмина Евгения Александровна 30-78-37

Волгоградская областная Дума 07. 02. 2023 № *9-2023* 

## ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума постановляет:

- 1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области".
- 2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике и земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель Волгоградской областной Думы

А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской областной Думы по аграрной политике и земельным отношениям

ost2891-3

## ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума постановляет:

- 1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области".
- 2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области для подписания и обнародования.

Председатель Волгоградской областной Думы

А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской областной Думы по аграрной политике и земельным отношениям

post2891a-3

Проект внесен депутатом Волгоградской областной Думы Ефимовым В.В.

9-2023z 04. 02. dl23

## ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

#### Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области" (в редакции от 17 июля 2002 г. № 728-ОД, от 05 октября 2005 г. № 1099-ОД, от 28 апреля 2007 г. № 1454-ОД, от 26 декабря 2008 г. № 1824-ОД, от 27 февраля 2009 г. № 1854-ОД, от 25 марта 2010 г. № 2015-ОД, от 29 июня 2012 г. № 69-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 06 июля 2016 г. № 81-ОД, от 30 июня 2021 г. № 60-ОД) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

## "Статья 1. Задачи мелиорации земель

Мелиорация земель осуществляется в целях повышения продуктивности и устойчивости земледелия, обеспечения гарантированного производства сельскохозяйственной продукции на основе воспроизводства плодородия земель сельскохозяйственного назначения и земель, предназначенных для осуществления сельскохозяйственной деятельности, а также создания необходимых условий для вовлечения в сельскохозяйственное производство неиспользуемых и малопродуктивных земель и формирования рациональной структуры сельскохозяйственных угодий.";

- 2) в статье 2:
- в абзаце шестом слова "(каналы, коллекторы, трубопроводы, водохранилища, плотины, дамбы, насосные станции, водозаборы, другие сооружения и устройства на мелиорированных землях)" исключить;
  - в абзаце седьмом слова "и противопаводковую защиту" исключить;
- в абзаце десятом слова "воды, защиту почв от водной эрозии и противооползневую защиту" заменить словами "вод с помощью мелиоративных систем;";

в абзаце одиннадцатом продукции" заменить словами "сохранения и повышения "воспроизводства плодородия и земель, предназначенных деятельности".

слова "производства сельскохозяйственной "сельскохозяйственной деятельности", слова плодородия земель" заменить словами земель сельскохозяйственного назначения для осуществления сельскохозяйственной

#### Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

Губернатор Волгоградской области

А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской областной Думы по аграрной политике и земельным отношениям

zak557-3



#### ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Федеральным законом от 19 декабря 2022 года № 539-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О мелиорации земель" и Водный кодекс Российской Федерации" закрепляются законодательные основы оказания услуг по подаче и/или отводу воды, уточняются основные понятия, используемые в Федеральном законе "О мелиорации земель", а также задачи мелиорации земель.

Законопроект предусматривает приведение в соответствие с указанным Федеральным законом Закона Волгоградской области от 03 апреля 2002 года № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области", а именно в новой редакции предлагается изложить статью 1, определяющую задачи мелиоративной деятельности, а также скорректировать понятия "мелиоративные системы", "государственные мелиоративные системы", "отдельно расположенные гидротехнические сооружения", "мелиоративные защитные лесные насаждения", установленные статьей 2 данного Закона Волгоградской области.

Депутат Волгоградской областной Думы

В.В. Ефимов

#### ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

Депутат

Волгоградской областной Думы

В.В. Ефимов

#### ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Депутат Волгоградской областной Думы

В.В. Ефимов